
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
GABINETE DA REITORIA  

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 81, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 
152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX 
do art. 44 do Estatuto da universidade; a Resolução nº 47, de 31 de julho de 2025, do Conselho 
Universitário – Consuni da Ufersa; o Oficio nº 3/2026 – Nead, de 27 de janeiro de 2026, resolve: 

 Art. 1º  Designar os servidores abaixo especificados para comporem a Banca 
Multiprofissional responsável por entrevistar os candidatos “Pessoas com Deficiência – PCD”, 
participantes do Processo Seletivo para contratação de professores do Edital nº 09/2025 e tutores do 
Edital nº 08/2025, do Curso de Especialização em Teoria e Prática de  Alfabetização: 

I - Gilberliane Mayara Andrade Melo; 

II - Fernanda Kallyne Rêgo de Oliveira; e 

III - Francisco Varder Braga Junior. 

 Art. 2º  As entrevistas estão previstas para ocorrer no dia 6 de fevereiro de 2026. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES 

  


		2026-01-28T17:27:19-0300




